Protocolado nº: 9539/2023

Interessado: Prefeitura Municipal de Mococa

Objeto: COLETA DE LIXO RESIDUOS SOLIDOS

Ata da Sessão Pública do Pregão 00003/2023

Aos 13 dias do mês de julho de 2023, às 9:30 horas, reuniram-se na PREFEITURA DE

MOCOCA, o Pregoeiro LEANDRO JOSE DA ROCHA PICHOTANO, nomeado , pela

Portaria 1/2023, e os membros da equipe de apoio Eduardo Lino Gonçalves, Joaquim

Miquinioty Neto. para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de

preços (envelope 1) e os documentos de habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

Foram apresentadas propostas de 20 (vinte ) empresas, a saber: ECOBROOKS

SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA (CNPJ: 71.777.700/0001-35) representada por

LUCAS ZANONI BRITO (CPF: 05435364167), ECOSYSTEM SERVICOS

URBANOS LTDA (CNPJ: 03.682.232/0001-65) representada por HERMAN SÉRGIO

SEIJI HOFFMANN SHIRAISHI (CPF: 02538959950), COLETARE AMBIENTAL

EIRELI - ME (CNPJ: 04.894.015/0001-00) representada por MAURICIO NUNES DE

CASTRO (CPF: 10856776807), CONVERD CONSTRUCAO CIVIL LTDA (CNPJ:

02.647.165/0001-85) representada por JOSE DA SILVA COSTA (CPF: 05266143827),

ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA (CNPJ: 26.114.449/0001-74)

representada por CLEBER AGUIAR DOS SANTOS (CPF: 37739498807),

CLEANMAX SERVICOS LTDA (CNPJ: 01.392.228/0001-37) representada por

ANTONIO GONCALVES (CPF: 03533501841), LITUCERA LIMPEZA E

ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 62.011.788/0001-99) representada por OTERIO

GENIR HOFF (CPF: 03360487931) para contato , BIO SANEAR TECNOLOGIA

LTDA (CNPJ: 02.833.748/0001-09) representada por ROSELAINE TURRA (CPF:

02321581930), AEA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA EPP (CNPJ:

02.706.549/0001-21) representada por ADEMIR ANTONIALLI (CPF: 01594898812),

VERNASCE ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA (CNPJ: 34.775.521/0001-

32) representada por LUAN COMPADRE DOS SANTOS (CPF: 04162147973), RIO

NOVO SOLUCOES URBANAS EIRELI (CNPJ: 12.471.342/0001-79) representada

por FERNANDO CHIMINAZZO DIAS (CPF: 27312164846), MZ LOCACAO DE

MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI ME (CNPJ: 13.354.783/0001-

53) representada por CLEDIOMARLOS APARECIDO DE MELO (CPF:

18342782875), CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI (CNPJ: 08.366.615/0001-48)

representada por JOSE ERENILDO ARAUJO DOS SANTOS (CPF: 39927954549),

ENCOM SERVICOS URBANOS LTDA (CNPJ: 06.895.414/0001-02) representada por

ROBERT FRIEDRICH KIRCHHOFF (CPF: 10278357830), PLURAL SERVICOS

TECNICO LTDA (CNPJ: 14.647.297/0001-96) representada por MARVIN

MACHADO DA SILVA (CPF: 16436671730), M CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA (CNPJ: 02.823.335/0001-35) representada por TIAGO LIMA DE LUCENA

(CPF: 06004773476), TERRA PLANA LOCACAO E SERVICOS EIRELI (CNPJ:

07.581.694/0001-47) representada por ADRIANO GUIRARDELLI (CPF:

27829886890), CONSERVI CONSTRUCAO SERVICOS E ENGENHARIA LTDA

(CNPJ: 34.787.384/0001-56) representada por MARICY VIANA DE BARROS (CPF:

21393732860), URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA (CNPJ:

12.964.775/0001-66) representada por TALLITA RIBEIRO SCOVINI SOUZA (CPF:

37705515830), A3 TERRAPLANAGEM E ENGENHARIA LTDA (CNPJ:

05.326.068/0001-89) sem representante.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a

Declaração de Cumprimento aos Requisitos de Habilitação e o Termo de

Credenciamento, o Pregoeiro esclareceu aos presentes as normas desta modalidade de

licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem desenvolvidos durante o

decorrer da Sessão. Após, procedeu-se à abertura dos envelopes contendo as propostas

de preços para os itens:

Para o Item 1 PRESTACAO DE SERVICOS PARA COLETA MANUAL E

TRANSPO (16200:), as ofertas inicias foram:

A licitante ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA que ofereceu a proposta

de R$ 178,4100 (cento e setenta e oito reais e quatro mil e cem milhonésimos).

Obs.:Direito de preferência ME/EPP

A licitante ENCOM SERVICOS URBANOS LTDA que ofereceu a proposta de R$

201,4900 (duzentos e um reais e quatro mil e novecentos milhonésimos).

A licitante URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA que ofereceu a proposta

de R$ 178,0000 (cento e setenta e oito reais).

Não prosseguiu na disputa com base no art. 3º da Lei 10.520/2002:

A licitante COLETARE AMBIENTAL EIRELI - ME que ofereceu a proposta de R$

299,9800 (duzentos e noventa e nove reais e nove mil e oitocentos milhonésimos).

A licitante CONSERVI CONSTRUCAO SERVICOS E ENGENHARIA LTDA que

ofereceu a proposta de R$ 235,0000 (duzentos e trinta e cinco reais).

A licitante A3 TERRAPLANAGEM E ENGENHARIA LTDA que ofereceu a

proposta de R$ 335,6400 (trezentos e trinta e cinco reais e seis mil e quatrocentos

milhonésimos).

A licitante ECOBROOKS SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA que ofereceu a

proposta de R$ 235,0600 (duzentos e trinta e cinco reais e seiscentos milhonésimos).

A licitante TERRA PLANA LOCACAO E SERVICOS EIRELI que ofereceu a

proposta de R$ 250,0000 (duzentos e cinquenta reais).

A licitante BIO SANEAR TECNOLOGIA LTDA que ofereceu a proposta de R$

279,1400 (duzentos e setenta e nove reais e mil e quatrocentos milhonésimos).

A licitante PLURAL SERVICOS TECNICO LTDA que ofereceu a proposta de R$

235,0700 (duzentos e trinta e cinco reais e setecentos milhonésimos).

A licitante ECOSYSTEM SERVICOS URBANOS LTDA que ofereceu a proposta

de R$ 220,0000 (duzentos e vinte reais).

A licitante MZ LOCACAO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS

EIRELI ME que ofereceu a proposta de R$ 302,2290 (trezentos e dois reais e dois

mil e duzentos e noventa milhonésimos).

A licitante VERNASCE ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA que ofereceu

a proposta de R$ 226,0000 (duzentos e vinte e seis reais).

A licitante CONVERD CONSTRUCAO CIVIL LTDA que ofereceu a proposta de

R$ 335,8100 (trezentos e trinta e cinco reais e oito mil e cem milhonésimos).

A licitante RIO NOVO SOLUCOES URBANAS EIRELI que ofereceu a proposta de

R$ 319,9900 (trezentos e dezenove reais e nove mil e novecentos milhonésimos).

A licitante LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA que ofereceu a

proposta de R$ 275,3000 (duzentos e setenta e cinco reais e três mil milhonésimos).

A licitante CLEANMAX SERVICOS LTDA que ofereceu a proposta de R$

219,6000 (duzentos e dezenove reais e seis mil milhonésimos).

A licitante CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI que ofereceu a proposta de R$

288,8900 (duzentos e oitenta e oito reais e oito mil e novecentos milhonésimos).

A licitante AEA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA EPP que ofereceu a

proposta de R$ 245,9600 (duzentos e quarenta e cinco reais e nove mil e seiscentos

milhonésimos).

A licitante M CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA que ofereceu a proposta de R$

230,0000 (duzentos e trinta reais).

Fase de Lances

A licitante ENCOM SERVICOS URBANOS LTDA não ofereceu lance,

desistindo da disputa.

A licitante ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA ofereceu lance de R$

176,2200

A licitante URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA ofereceu lance de R$

174,4500

A licitante ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA não ofereceu lance,

desistindo da disputa.

O valor vencedor estava na margem para licitantes ME/EPP, por isso a licitante

ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA estava em empate ficto e ofertou

o valor de R$ 174,0000.

Por Empate Ficto, se estabeleceu o valor final de R$ 174,0000.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Recursos

Intenção de Recurso do fornecedor: CLEANMAX SERVICOS LTDA (

01.392.228/0001-37 )

Motivo: Manifestação de recurso por entender que o preço das três primeiros

classificadas, ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA, URBAN SERVICOS

E TRANSPORTES LTDA e URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA são

inexequíveis.

Intenção de Recurso do fornecedor: RIO NOVO SOLUCOES URBANAS EIRELI (

12.471.342/0001-79 )

Motivo: Manifestação de recurso em relação ao preço da empresa vencedora

ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA por entender que o valor é

inexequível, exigindo ainda composição de preços para comprovar a exiquibilidade.

Alega também que a empresa vencedora não apresentou atestado para coleta de

difícil acesso. Em anexo à Ata, constou algumas ocorrências pertinentes à

publicidade dos esclarecimentos do Pregão.

Intenção de Recurso do fornecedor: ECOBROOKS SOLUCOES SUSTENTAVEIS

LTDA ( 71.777.700/0001-35 )

Motivo: Manifestou recurso com alegação que a empresa vencedora, ITAPRESS

LOGISTICA AMBIENTAL LTDA não apresentou atestado de qualificação técnica

operacional em conformidade com o item 8.3.4.2 do Edital no que se refere à áreas

de difícil acesso.

Intenção de Recurso do fornecedor: URBAN SERVICOS E TRANSPORTES

LTDA ( 12.964.775/0001-66 )

Motivo: "A licitante vencedora ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA

deveria ter tido desconsiderado o seu credenciamento e respectivos lances por força

de utilização de assinatura eletrônica que perde a validade quando impressa e

submetida ao ITI na forma em que se encontram os documentos, sendo o referido

órgão federal de verificação de assinatura. Igualmente, pugna pelo registro em Ata

da intenção de recurso, minimamente, contra a empresa ITAPRESS LOGISTICA

AMBIENTAL LTDA em face da qualificação financeira incompleta em face da

ausência de notas explicativas, bem como acervo tecnico é incompatível nos termos

a lei, eis que os quantitativos e prazos exigidos foram descumpridos. Da mesma

forma não consta a contratação do responsável técnico. Por fim, a visita técnica

desobedece a cláusula 7.2. que exige documentos originais ou cópias autenticadas

na habilitação."

Resumo dos Resultados do Pregão

Item 1
Descrição: PRESTACAO DE SERVICOS PARA COLETA MANUAL E

TRANSPORTE

Marca:

Situação: EM RECURSO

Vencedor: ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA (26.114.449/0001-74), com

o valor de R$ 174,0000 (cento e setenta e quatro reais), totalizando valor anual de R$

2.818.800,00 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil e oitocentos reais).

Encerramento

Todos os documentos foram colocados à disposição dos credenciados para livre exame

e rubrica.

Os licitantes foram informados que os envelopes-documentação não abertos ficarão a

disposição para a retirada após a contratação, na Seção de Licitações no horário

comercial. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada Pelo

Senhor Pregoeiro , equipe de apoio e licitantes presentes.

O Senhor Pregoeiro , declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de

todos.

______________________________________________

LEANDRO JOSE DA ROCHA PICHOTANO

Pregoeiro

Equipe de Apoio

______________________________________________

Joaquim Miquinioty Neto

Licitantes

______________________________________________

ECOBROOKS SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA

LUCAS ZANONI BRITO

______________________________________________

ECOSYSTEM SERVICOS URBANOS LTDA

HERMAN SÉRGIO SEIJI HOFFMANN SHIRAISHI

______________________________________________

COLETARE AMBIENTAL EIRELI - ME

MAURICIO NUNES DE CASTRO

______________________________________________

CONVERD CONSTRUCAO CIVIL LTDA

JOSE DA SILVA COSTA

______________________________________________

ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA

CLEBER AGUIAR DOS SANTOS

______________________________________________

CLEANMAX SERVICOS LTDA

ANTONIO GONCALVES

______________________________________________

LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA

OTERIO GENIR HOFF

______________________________________________

BIO SANEAR TECNOLOGIA LTDA

ROSELAINE TURRA

______________________________________________

AEA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA EPP

ADEMIR ANTONIALLI

______________________________________________

VERNASCE ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA

LUAN COMPADRE DOS SANTOS

______________________________________________

RIO NOVO SOLUCOES URBANAS EIRELI

FERNANDO CHIMINAZZO DIAS

______________________________________________

MZ LOCACAO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI ME

CLEDIOMARLOS APARECIDO DE MELO

______________________________________________

CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI

JOSE ERENILDO ARAUJO DOS SANTOS

______________________________________________

ENCOM SERVICOS URBANOS LTDA

ROBERT FRIEDRICH KIRCHHOFF

______________________________________________

PLURAL SERVICOS TECNICO LTDA

MARVIN MACHADO DA SILVA

______________________________________________

M CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

TIAGO LIMA DE LUCENA

______________________________________________

TERRA PLANA LOCACAO E SERVICOS EIRELI

ADRIANO GUIRARDELLI

______________________________________________

CONSERVI CONSTRUCAO SERVICOS E ENGENHARIA LTDA

MARICY VIANA DE BARROS

______________________________________________

URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA

TALLITA RIBEIRO SCOVINI SOUZA

______________________________________________

A3 TERRAPLANAGEM E ENGENHARIA LTDA